



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 日産車体株式会社
 コード番号 7222 URL <http://www.nissan-shatai.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 木村 昌平
 (氏名) 牛込 正明
 配当支払開始予定日

TEL 0463-21-8001
 平成28年12月1日

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	241,889	△4.4	2,821	△37.4	3,064	△35.2	1,364	△56.9
28年3月期第2四半期	253,036	9.9	4,503	△10.6	4,728	△2.9	3,164	13.6

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 1,835百万円 (△46.7%) 28年3月期第2四半期 3,442百万円 (3.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	9.22	—
28年3月期第2四半期	21.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	268,883	170,823	63.5	1,154.76
28年3月期	262,507	169,949	64.7	1,148.85

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 170,823百万円 28年3月期 169,949百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	4.50	—	6.50	11.00
29年3月期	—	5.50	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	510,000	0.1	11,500	0.1	12,000	0.3	7,300	△8.0	49.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	157,239,691 株	28年3月期	157,239,691 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	9,309,535 株	28年3月期	9,309,409 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	147,930,187 株	28年3月期2Q	147,930,574 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8
4. 補足情報	8
連結製品別売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済政策及び金融緩和等の効果が継続したことにより、緩やかな回復傾向で推移したものの、円高の進行や、中国を始めとする新興国や中東等の景気下振れによる影響が懸念されるなど先行き不透明な状況が続きました。

このような経済情勢の下、当社が日産自動車株式会社から受注しております自動車は、輸出向けの「NV350キャラバン」、今年6月に生産を開始した北米向け「アルマーダ」等の増加があるものの、輸出向けの「クエスト」「パトロール(Y61)」「インフィニティQX80」等が減少したことにより、売上台数は前年同期と比べ3.0%減少の101,869台、売上高も4.4%減少の2,418億円となりました。営業利益は売上高の減少等により前年同期と比べ37.4%減少の28億円、経常利益は35.2%減少の30億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、退職特別加算金10億円を特別損失に計上したことなどにより、前年同期と比べ56.9%減少の13億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ79億円増加の2,115億円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の増加61億円、預け金の増加15億円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ15億円減少の572億円となりました。これは主に、建物及び構築物の減少3億円、工具、器具及び備品の減少7億円によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末と比べ63億円増加の2,688億円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ59億円増加の807億円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加63億円、未払法人税等の減少10億円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ4億円減少の172億円となりました。これは主に、退職給付に係る負債の減少2億円によるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末と比べ55億円増加の980億円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ8億円増加の1,708億円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加13億円、剰余金の配当による減少9億円、退職給付に係る調整累計額の計上による増加4億円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成28年7月27日の「平成29年3月期第1四半期決算短信」での業績予想を変更していません。

なお、今後の動向により業績に影響を及ぼす場合には、開示基準に従って速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	393	348
受取手形及び売掛金	68,062	74,163
仕掛品	5,036	4,771
原材料及び貯蔵品	2,270	2,559
預け金	123,773	125,300
その他	4,133	4,446
流動資産合計	203,670	211,588
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,135	11,778
機械装置及び運搬具(純額)	18,626	18,447
工具、器具及び備品(純額)	5,915	5,209
土地	15,684	15,684
建設仮勘定	936	928
有形固定資産合計	53,297	52,048
無形固定資産	982	854
投資その他の資産	4,556	4,391
固定資産合計	58,836	57,294
資産合計	262,507	268,883
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	48,070	54,418
未払法人税等	1,950	888
製品保証引当金	128	126
その他	24,715	25,362
流動負債合計	74,864	80,796
固定負債		
製品保証引当金	173	156
退職給付に係る負債	13,750	13,473
その他	3,769	3,634
固定負債合計	17,693	17,263
負債合計	92,557	98,060
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,904	7,904
資本剰余金	8,517	8,517
利益剰余金	167,356	167,759
自己株式	△8,362	△8,362
株主資本合計	175,416	175,819
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△5,467	△4,996
その他の包括利益累計額合計	△5,467	△4,996
純資産合計	169,949	170,823
負債純資産合計	262,507	268,883

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	253,036	241,889
売上原価	245,374	235,628
売上総利益	7,662	6,260
販売費及び一般管理費	3,158	3,439
営業利益	4,503	2,821
営業外収益		
受取利息	197	166
固定資産賃貸料	100	100
その他	29	66
営業外収益合計	328	332
営業外費用		
支払利息	23	21
固定資産賃貸費用	58	39
その他	21	28
営業外費用合計	104	89
経常利益	4,728	3,064
特別利益		
固定資産売却益	1	0
特別利益合計	1	0
特別損失		
固定資産売却損	0	-
固定資産除却損	186	102
退職特別加算金	-	1,028
特別損失合計	186	1,131
税金等調整前四半期純利益	4,543	1,933
法人税等	1,379	569
四半期純利益	3,164	1,364
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,164	1,364

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	3,164	1,364
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	278	471
その他の包括利益合計	278	471
四半期包括利益	3,442	1,835
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,442	1,835
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,543	1,933
減価償却費	6,303	4,810
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△671	△276
受取利息及び受取配当金	△199	△168
支払利息	23	21
固定資産売却損益(△は益)	△1	△0
固定資産除却損	186	102
売上債権の増減額(△は増加)	△4,810	△6,100
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,040	△27
仕入債務の増減額(△は減少)	5,404	6,820
その他	△3,070	706
小計	6,666	7,820
利息及び配当金の受取額	200	177
利息の支払額	△23	△22
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△3,091	△1,799
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,751	6,176
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△1,651	△2,380
固定資産の売却による収入	6	3
貸付金の回収による収入	1	0
有形固定資産の除却による支出	△1,168	-
その他	1	△31
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,810	△2,408
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△665	△961
自己株式の取得による支出	△0	△0
リース債務の返済による支出	△1,627	△1,324
その他	△43	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,336	△2,288
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,395	1,480
現金及び現金同等物の期首残高	118,359	124,167
現金及び現金同等物の四半期末残高	116,964	125,648

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

連結製品別売上高

区分	前年同四半期 平成28年3月期 第2四半期		当四半期 平成29年3月期 第2四半期		増 減	
	台数	金額	台数	金額	台数	金額
乗用車	台 53,590	百万円 154,326	台 47,438	百万円 144,292	台 △6,152	百万円 △10,033
商用車	40,185	60,923	41,425	59,541	1,240	△1,382
小型バス	11,292	23,301	13,006	24,775	1,714	1,474
部品売上・その他	—	14,485	—	13,280	—	△1,205
合 計	105,067	253,036	101,869	241,889	△3,198	△11,147

2016年度 上半期決算 参考資料

2016年11月7日
日産車体株式会社

連結

(単位：億円)

	当上半期実績 '17年3月期	前上半期実績 '16年3月期
売上高	2,418.8 (▲4.4%)	2,530.3 (9.9%)
営業利益	28.2 (▲37.4%)	45.0 (▲10.6%)
経常利益	30.6 (▲35.2%)	47.2 (▲2.9%)
親会社株主に帰属する 四半期純利益	13.6 (▲56.9%)	31.6 (13.6%)
増減要因 (営業利益)	(増益要因) 億円 合理化 4 (減益要因) 台数・構成差 ▲12 部品売上減他 ▲9 計 ▲17	
配当金 (円/株)	中間 5.5円	中間 4.5円
設備投資	35	21
減価償却費	48	63
ネットキャッシュ	1,256	1,169
売上台数		千台
乗用車	48 (▲11.5%)	54 (29.7%)
商用車	41 (3.1%)	40 (▲8.9%)
小型バス	13 (15.2%)	11 (18.3%)
計	102 (▲3.0%)	105 (10.6%)

* ()内は対前年同期増減率